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Введение
Актуальность работы. Важной фундаментальной задачей современной химии

является исследование механизмов промышленно значимых процессов и их

биохимических аналогов, в которых принимают участие комплексы переходных металлов,

с целью выявления закономерностей и факторов, управляющих реакциями на

молекулярном уровне для повышения эффективности уже известных и создания новых

технологий, а также для снижения экологических рисков. Одной из практически важных

задач является, например, снижение энергетических затрат в синтезе аммиака из N2 за счёт

проведения процесса в мягких условиях путём активации N2 в координационной сфере

переходного металла. Другой актуальной проблемой XXI века является разработка

дешевых и эффективных катализаторов на основе 3d металлов (главным образом Mn, Fe,

Co, Ni, которые широко распространены в природе и менее токсичны по сравнению с 4d- и

5d-металлами) для проведения реакций гидрирования и дегидрирования в синтезе

различных органических веществ. Это направление неразрывно связано с концепцией

бифункциональной активации субстратов за счет кооперации металл-лиганд. В процессах

активации H2 важную роль играет поляризация η2-H2 лиганда за счет нековалентных

взаимодействий, предшествующая протон-гидридному переносу без изменения степени

окисления металла. Поэтому огромное внимание уделяется изучению активации малых

молекул (H2, N2) металлокомплексами и созданию эффективных каталитических систем,

для чего требуется тщательное исследование механизмов протекающих реакций с учётом

роли внутри- и межмолекулярных нековалентных взаимодействий с использованием

современных физико-химических методов.

Степень разработанности темы исследования. Работ, посвященных изучению

механизмов реакций активации H2 и N2, с каждым годом становится всё больше, но доля

исследований, рассматривающих роль внутри- и межмолекулярных нековалентных

взаимодействий, относительно невелика. В связи с этим проведение фундаментальных

исследований механизмов реакций, связанных c переносом протона или гидрид-иона, а

также выявление мягких способов активации связей в молекулах H2 и N2 является

актуальным для современной элементоорганической и физической химии. Поэтому в

настоящей диссертационной работе решалась фундаментальная задача выявления роли

различных факторов в активации молекул N2 и H2 на примере хорошо известных

комплексов вольфрама (активация N2), марганца и никеля (активация H2) с целью

углубления понимания механизма протекающих процессов и дальнейшего дизайна новых

эффективных гомогенных катализаторов на основе 3d-металлов. Решение данной задачи

6

выводит понимание природы исследуемых явлений на новый уровень и создает

фундаментальную базу для дальнейшего развития данной области науки.

Цель работы. Целью работы является установление механизмов активации молекул N2

и H2 в координационной сфере переходных металлов на примере комплексов различных

типов: W(N2)2(dppe)2 (dppe = 1,2-бис(дифенилфосфино)этан), Mn(dppmR)(CO)3X (R = H, Me,

Ph; X = H, Br; dppmR = 1,1-бис(дифенилфосфино)метан с заместителем R на мостиковом

атоме углерода) и [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (PR12NR22 – 1,5-R2-3,7-R1-1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктан; R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH).

В соответствии с поставленной целью необходимо было решить следующие задачи:

– изучить образование водородных связей комплексом W(N2)2(dppe)2 и механизм

реакции переноса протона.

– исследовать присоединение H2 к металлоцентру и его гетеролитическое расщепление

с участием пендантного атома азота комплексов никеля(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2.

– изучить возможность кооперативной активации водорода с участием

взаимопревращения dppm/ депротонированный dppm (dppm−) в координационной сфере

Mn(I); выявить роль модификации лиганда dppmR (эффект заместителя R = H, Me, Ph) на

примере комплексов Mn(dppmR)(CO)3X.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

– Исследованы преобразования малых молекул (H2 и N2) в координационной сфере

переходных металлов на примере комплексов [W(N2)2(dppe)2], [NiII(PR12NR22)2]2+, [(κ3-P,С,P-

dppmR−)Mn+(CO)3] методами ИК и ЯМР спектроскопии в широком диапазоне температур.

– Впервые показано образование водородной связи между азотным лигандом

комплекса [W(N2)2(dppe)2] и протонодонорами различной силы (фторированные спирты, п-

нитрофенол, СF3COOH), которая предшествует переносу протона к атому азота.

Установлено, что использование объёмных заместителей в сильных кислотах позволяет

предотвратить протонирование атома металла и направить реакцию в сторону целевого

образования продуктов восстановления N2.

– Впервые показано образование катионных гидридов никеля

[NiIIH(PR12NR22H)(PR12NR22)]2+ и обратимость гетеролитического расщепления водорода

комплексами никеля с диазадифосфациклооктановыми лигандами [NiII(PR12NR22)2]2+. С

использованием эффекта индуцированной параводородом поляризации ядер впервые

зафиксировано образование [Ni(η2-H2)]2+ комплекса в качестве интермедиата реакции.

– Синтезированы новые комплексы марганца Mn(dppmR)(CO)3X (R = Me, Ph; X = H,

Br). Показана принципиальная возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(I) [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3], спектрально и структурно
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охарактеризованы интермедиаты реакции. Установлено влияние модификации лиганда

dppmR на эффективность кооперативной активации H2.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется выявлением

факторов, влияющих на реакционную способность исследованных комплексов, важных для

получения новых катализаторов для активации связей в молекулах N2 и H2 в мягких

условиях. Продемонстрировано, что варьируя стерическую нагруженность металло-

комплекса и протонодонора, а также кислотность последнего, возможно контролировать

направление и глубину протекающих процессов, необходимых для мягкого восстановления

N2. Результаты данного исследования закладывают основу для дальнейшей разработки

новых катализаторов по получению аммиака и других азотсодержащих продуктов

напрямую из молекулярного азота в мягких условиях.

Предложенные подходы к проведению ЯМР-спектральных исследований в системах с

параводородом могут быть использованы для доказательства образования промежуточных

соединений и изучения механизмов реакций с участием молекулярного водорода в

исследованиях других металлокомплексов.

На примере простых в получении комплексов [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3] показано,

что их реакционная способность в реакции присоединения H2 может быть настроена путём

модификации метиленового мостика, что открывает широкие возможности для получения

эффективных катализаторов гидрирования с переносом атома водорода на основе

соединений Mn(I) для синтеза различных промышленно значимых веществ.

Совокупность результатов исследования вносит фундаментальный и практический

вклад в решение актуальной проблемы активации водорода и азота, показывая ключевую

роль внутри- и межмолекулярных нековалентных взаимодействий в данных процессах.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

данных из литературы о каталитической активности различных металлокомплексных

систем в реакциях активации N2 и Н2 (главным образом систем на основе W, Mn и Ni) и

механизмах их действия с фокусом на роль внутри- и межмолекулярных взаимодействий в

этих превращениях. В настоящем исследовании использовались современные физико-

химические методы анализа, такие как ЯМР 1H, 31P{1H}, 19F, 13C, 13C{31P, 1H} и 13C–1H

HMQC, включая эксперименты с индуцированной параводородом поляризацией ядер, ИК

спектроскопия в широком диапазоне температур (190-298 К), масс-спектрометрия высокого

разрешения и рентгеноструктурный анализ в сочетании с квантово-химическими расчётами

методом функционала плотности (DFT).

Основные положения, выносимые на защиту.

– Результаты исследования взаимодействия комплекса W(N2)2(dppe)2 с
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протонодонорами различной силы.

– Результаты исследования элементарных стадий в реакции присоединения H2 на

серии комплексов никеля(II) [Ni(PR12NR22)2](BF4)2 (PR12NR22 – 1,5-R2-3,7-R1-1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктан; R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH)

– Результаты исследования активации Н2 посредством кооперации металл-лиганд в

координационной сфере комплексов Mn(I) Mn(dppmR-)(CO)3 (R = H, Me, Ph)

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в постановке задач

исследования, синтезе и характеризации металлокомплексов, проведении экспериментов,

анализе литературных данных и полученных результатов, подготовке публикаций.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи (в

международных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в

международных базах Scopus и Web of Science) и 5 тезиса докладов. Основные результаты


[…]


35 a) после барботирования раствора параводородом (продолжительность барботирования

составляет τbubble) мы детектировали спектры ЯМР, применяя РЧ-импульс и регистрируя

затухание свободной индукции (FID); преобразование Фурье сигнала FID дает спектр. Для

изменения угла отклонения намагниченности и для определения вкладов от различных

спиновых порядков варьировали длину РЧ-импульса. В качестве альтернативы

использовали метод OPSY (только параводородная спектроскопия) [117], который

позволяет селективно детектировать сигналы, возникающие в результате двухспинового

порядка протонов.

Чтобы использовать параводород для исследования комплексов, невидимых в обычном

ЯМР спектре, схема детектирования была изменена. В первой модификации (Схема 35b)

применили длинный РЧ-импульс, “псевдо-непрерывный” импульс, с последующим

детектированием спектра ЯМР используя импульс в 45 градусов. Во второй модификации

(Схема 35c) осуществили детектирование с помощью метода OPSY. Поиск сигналов
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интермедиатных комплексов осуществляли во всем диапазоне ЯМР частот, исследуя

отклик сигналов в ЯМР-спектре на длинный РЧ-импульс с амплитудой ν1, частотой νCW и

продолжительностью τCW. Этот импульс возбуждает молекулы H2, координированные на

металлоцентре, изменяя их спиновой порядок. В результате интенсивность сигнала

некоординированного H2, присутствующего в растворе, снижается. Строя зависимость

интенсивности сигнала свободного H2 от значения частоты νCW длинного РЧ-импульса,

детектировали ЯМР-частоты комплексов с молекулярным водородом. Также осуществили

варьирование параметра ν1, определяющего ширину полосы возбуждения

псевдонепрерывного импульса. Эти две модификации данного эксперимента (Схема 35 b и

Схема 35 c) позволяют детектировать разный порядок спинов несвязанного H2,

двухспиновый порядок и чистую поляризацию соответственно. Такие эксперименты в

литературе были названы PANEL-экспериментами [116].

Схема 35 Протоколы экспериментов (после барботирования раствора

параводородом). (а) PHIP эксперимент, детектирование с помощью РЧ-импульса с углом
поворота, φ; (b) детектирование методом PANEL с использованием 90-градусного

импульса; (c) эксперимент PANEL с детектированием методом OPSY; (d) Метод CEST,
использованный в экспериментах с тепловой поляризацией. В протоколах b, c и d

сканировалась частота νCW длинного РЧ-импульса.

Кроме того, был проведен стандартный CEST эксперимент [120] (Схема 35 d), в

котором используется раствор насыщенный термически поляризованным H2. После этого

используется псевдопнепрерывный РЧ-импульс для насыщения сигнала вероятных

металлокомплексов с молекулярным водородом. Этот метод позволяет обнаруживать

подобные комплексы косвенным путем, путем переноса насыщения на сигнал

некоординированного H2 в ЯМР-спектре. Когда строится зависимость интенсивности

сигнала свободного H2 от νCW, провалы на этом графике соответствуют положениям
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сигналов комплексов с молекулярным H2, обменивающихся со свободным H2. Обычно

время барботирования раствора пара-водородом τbubble составляло около 15 с, длительность

псевдонепрерывного РЧ-импульса τCW составляла около 2 с.
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5. Выводы
Различные способы активации малых молекул (H2 и N2) в координационной сфере

переходных металлов показаны на примере комплексов [W(N2)2(dppe)2], [NiII(PR12NR22)2]2+,

[(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3]. Показана общность протекающих процессов и роль внутри-

и межмолекулярных нековалентных взаимодействий.

Впервые показано образование водородной связи между азотным лигандом комплекса

[W(N2)2(dppe)2] и протонодонорами различной силы (фторированные спирты, п-

нитрофенол, СF3COOH), которое предшествует переносу протона к атому азота.

Установлено, что использование объёмных заместителей в сильных кислотах позволяет

предотвратить протонирование атома металла и направить реакцию в сторону целевого

образования продуктов восстановления N2.

Продемонстрировано обратимое гетеролитическое расщепление водорода в мягких

условиях с образованием [NiIIH(PR12NR22H)(PR12NR22)]2+ при использовании

диазадифосфациклооктановых лигандов с R1 = Ph, 2-Py; R2 = p-Tol, Ph2CH в комплексах

NiII.

Использование эффекта индуцированной параводородом поляризации ядер позволило

впервые зафиксировать образование [Ni(η2-H2)]2+ комплекса в качестве интермедиата

процесса кооперативной активации водорода на примере [NiII(PR12NR22)2]2+ с R1= Ph и R2 =

Ph2CH .

Показана принципиальная возможность кооперативной активации водорода на

комплексах марганца(I) [(κ3-P,С,P-dppmR−)Mn+(CO)3], интермедиаты реакции

охарактеризованы спектрально, их структура установлена кристаллографически.

Установлено влияние модификации лиганда dppmR на эффективность кооперативной

активации H2, которая возрастает в ряду H << Me < Ph. Показано, что скорость-

определяющей стадией процесса является образование η2-H2 комплекса с dppmR− лигандом,

в котором введение R = Ph способствует стабилизации метанидного фрагмента.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты диссертационной работы

являются фундаментальной основой для проведения дальнейших исследований с целью

разработки и получения новых типов металлокомплексов и использования внутри- и

межмолекулярных нековалентных взаимодействий для эффективной активации малых

молекул (H2 и N2) в катализе. Предложенные подходы к проведению ЯМР-спектральных

исследований в системах с параводородом могут быть использованы для изучения

механизмов реакций с участием водорода, протекающих как на металлоцентре

синтетических комплексов, так и в металлсодержащих активных центрах природных

ферментов. Подход к бифункциональной активации H2 может быть расширен для
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активации других типов инертных химических связей Е-Н и послужить основой для

создания каталитических систем на основе 3d металлов.
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