отзыв

на автореферат диссертационной работы Киреева Николая Викторовича на

тему:«Бифункциональная активация Н2 и N2 в координационной сфере переходных

металлов на примере комплексов W(O), Mn(I), Ni(II)», представленной на соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальностям: 1.4.8 «Химия

элементоорганических соединений»; 1.4.4 «Физическая химия»

Диссертация Киреева Н.В. посвящена изучению механизмов активации малых

молекул (азота и водорода) в координационной сфере переходных металлов на примере

комплексов W, Mn и Ni различных типов.
Актуальность темы исследования обусловлена тем, что комплексы молекулярных

азота и водорода с соединениями переходных металлов являются промежуточными

продуктами в различных каталитических процессах: реакциях связывания молекулярного

азота, в частности, в биологической азотфиксации; хемосорбции и гидрировании азота при

производстве аммиака; реакциях каталитического гидрирования или дегидрирования при

синтезе различных соединений.

Понимание механизмов активации малых молекул различными ме:галлокомплексами

является важным .фактором при создании новых и повышении эффективности и

экологичности существующих промышленно значимых технологий с участием комплексов

переходных металлов и разработке новых дешевых и эффективных катализаторов.

Работа состоит из трех частей, в которых рассматривается роль нековалентных

взаимодействий в активации малых молекул (водорода и азота) в координационной сфере

переходных металлов.

Научная новизна работы определяется тем, что автору удалось впервые надежно

зафиксировать образование нескольких интермедиатов реакций, протекающих при

активации малых молекул (азота и водорода) при участии катализаторов на основе

переходных металлов.

Так при изучении процесса переноса протона к координированной молекуле азота в

присутствии слабых кислот (фторированные спирты, п-нитрофенол) на примере комплекса

ванадия с бис(дифенилфосфино )этаном автор наблюдал образование водородных связей с

координированным азотом в присутствии слабых кислот и установил возможность контроля

процесса переноса протона путем варьирования силы используемой кислоты или

изменением размера кислоты или лиганда.

При изучении обратимой активации водорода комплексами с 1,5-диаза-3,7-

дифосфациклооктановыми лигандами с различными ароматическими заместителями автором

впервые доказано образование катионных гидридов никеля в процессе гетеролитического

расщепления водорода и установлена обратимость этого процесса.

При использовании метода поляризации ядер, индуцированной параводородом при

измерении спектров ЯМР автору удалось впервые зафиксировать образование комплекса

никеля с молекулярным водородом в качестве интермедиата реакции.

Соискателем синтезировано с высоким выходом и охарактеризовано несколько новых

комплексов на основе бромсодержащих карбонилов марганца и соответствующих

замещенных производных (дифенилфосфино )метана. На их примере показана

принципиальная возможность кооперативной металл-лигандной активации водорода и

наглядно продемонстрировано повышение ее эффективности с помощью заместителей у
/

мостикового атома углерода лиганда.

Предложенные в диссертационной работе экспериментальные подходы к проведению

исследований могут быть использованы для доказательства образования промежуточных

соединений и изучения механизмов различных реакций с участием малых молекул.

На основе реферата диссертации можно сделать вывод, что работа выполнена на

высоком профессиональном уровне, экспериментальные данные тщательно
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проанализированы. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений,

поскольку обеспечена использованием совокупности современных физико-химических

методов (ИК, мультиядерной ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии и РСА) и

подкреплена данными квантово-химических расчетов.

Материалы диссертации опубликованы в трех научных статьях в изданиях,

рекомендованных ВАК и прошли апробацию на пяти всероссийских и международных

конференциях.

По тексту реферата имеются некоторые замечания.

Хотелось бы отметить некоторую фрагментарность, которая прослеживается в

обсуждении результатов исследования, приведенном в автореферате диссертации. Особенно

это касается первой части работы, посвященной активации азота, которая мало связана

логически с двумя другими частями, посвященными активации водорода. При этом не

совсем ясна причина выбора именно использованного автором комплекса вольфрама, а не

какого либо другого для изучения активации азота. Возможно, в полном тексте диссертации

автор объясняет свой выбор объекта исследования.

Кроме того, автореферат содержит несколько пунктуационных (стр.5 стр. 3.,6 снизу, 7
стр.5 сверху, 12 стр . 1 сверху, 24 стр.5 снизу) и грамматическую (стр.14, 2 стр. снизу)
ошибки.

Данные замечания не влияют на общее положительное впечатление от

диссертационной работы, основные результаты которой представляются значимыми и

весомыми.

Таким образом, автор работы, Киреев Н.В., безусловно заслуживает присуждения ему

степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.8 «Химия элементоорганических
соединений» и 1.4 .4 «Физическая химия».
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